23ª REUNIÃO ORDINÁRA

ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DIA 19 DE

NOVEMBRO DE 2020

Aos 19 (dezenove) dias do mês de novembro do ano de 2020, às 10h00,
presentes: o Presidente Hélio Winston Leitão; os Conselheiros Fernando Alfredo

Rabello Franco, Jardson Saraiva Cruz, João Gabriel Laprovítera Rocha e Matheus
Teodoro Ramsey Santos; a Diretora Executiva Luiza Bárbara Vieira Cidrack e a

Assessora Danielle Silva Pinto.

Foram deliberados os seguintes processos:

PROCESSOS REGULATÓRIOS: TRANSPORTES

PCTR/PRT/0037/2019: Interessado: Cotrece. Assunto: Recurso administrativo –

Auto de infração nº 145296. Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Rabello
Franco. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu ratificar a decisão

proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência,
deferindo o recurso nos termos do voto do Relator.

PCTR/PRT/0134/2019: Interessado: Fretar. Assunto: Recurso administrativo –

Auto de infração nº 145155. Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Rabello
Franco. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu ratificar a decisão

proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência,
deferindo o recurso nos termos do voto do Relator.

PCTR/PRT/0139/2019: Interessado: Fretar. Assunto: Recurso administrativo –

Auto de infração nº 145184. Relator: Conselheiro Fernando Alfredo Rabello
Franco. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu ratificar a decisão

proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta Agência,

deferindo o recurso nos termos do voto do Relator.

PCTR/PRT/0563/2019: Interessado: Eclipse Serviços e Locações EIRELI ME.
Assunto: Recurso administrativo – Auto de infração nº 149373. Relator:

Conselheiro Fernando Alfredo Rabello Franco. Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu ratificar a decisão proferida pelo Núcleo de

Julgamento de Infrações – NJI desta Agência, deferindo o recurso nos
termos do voto do Relator.

PCTR/PRT/1171/2019: Interessado: Cooptrater. Assunto: Recurso

administrativo – Auto de infração nº 141538. Relator: Conselheiro Fernando
Alfredo Rabello Franco. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu

ratificar a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações –
NJI desta Agência, deferindo o recurso nos termos do voto do Relator.

PCTR/PRT/1202/2019: Interessado: Cooptrater. Assunto: Recurso
administrativo – Autos de infração nºs 151901, 151902 e 151903. Relator:

Conselheiro Fernando Alfredo Rabello Franco. Decisão: O Conselho, por

23ª REUNIÃO ORDINÁRA

unanimidade, decidiu ratificar a decisão proferida pelo Núcleo de

Julgamento de Infrações – NJI desta Agência, deferindo o recurso nos
termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0803/2019: Interessado: Francisco Deicy Bergue de Sousa. Assunto:

Recurso administrativo – Autos de infração nºs 111429, 111430, 111431,
111432, 111433, 111434, 111435, 111436, 111437 e 111438. Relator:

Conselheiro Fernando Alfredo Rabello Franco. Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso nos termos do

voto do Relator. Aplicação da Súmula nº 24.

PCTR/ADE/0031/2019: Interessado: Empresa Gontijo de Transportes LTDA.
Assunto: Recurso administrativo – Auto de infração nº 116449. Relator:

Conselheiro Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por unanimidade,

decidiu pelo não conhecimento do recurso, mantendo o auto de infração
nos termos do voto do Relator. Aplicação da Súmula nº 22.

PCTR/NJI/0103/2020: Interessado: Cotrece. Assunto: Recurso administrativo –

Auto de infração nº 137922 e 105332. Relator: Conselheiro Jardson Saraiva
Cruz. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não conhecimento

do recurso mantendo os autos de infração nos termos do voto do
Relator. Aplicação da Súmula nº 22.

PCTR/CDR/0388/2019: Interessado: Xilon de Souza. Assunto: Recurso

administrativo – Auto de infração nº 90116. Relator: Conselheiro Jardson
Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não

conhecimento do recurso nos termos do voto do Relator. Aplicação da
Súmula nº 24.

PCTR/CDR/0394/2019: Interessado: Xilon de Souza. Assunto: Recurso
administrativo – Auto de infração nº 95741. Relator: Conselheiro Jardson

Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não
conhecimento do recurso nos termos do voto do Relator. Aplicação da

Súmula nº 24.

PCTR/CDR/0424/2019: Interessado: Xilon de Souza. Assunto: Recurso
administrativo – Auto de infração nº 94880. Relator: Conselheiro Jardson

Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não
conhecimento do recurso, mantendo o auto de infração nos termos do

voto do Relator. Aplicação da Súmula nº 24.

PCTR/CDR/0433/2019: Interessado: Xilon de Souza. Assunto: Recurso
administrativo – Auto de infração nº 111204. Relator: Conselheiro Jardson

Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não

conhecimento do recurso nos termos do voto do Relator. Aplicação da
Súmula nº 24.

23ª REUNIÃO ORDINÁRA

PCTR/CDR/0439/2019: Interessado: Xilon de Souza. Assunto: Recurso

administrativo – Auto de infração nº 101922. Relator: Conselheiro Jardson
Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não

conhecimento do recurso nos termos do voto do Relator. Aplicação da
Súmula nº 24.

PCTR/CDR/0640/2019: Interessado: Francisco Deicy Bergue de Sousa. Assunto:

Recurso administrativo – Auto de infração nº 91583. Relator: Conselheiro
Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não

conhecimento do recurso nos termos do voto do Relator. Aplicação da
Súmula nº 24.

PCTR/CDR/0644/2019: Interessado: Francisco Deicy Bergue de Sousa. Assunto:

Recurso administrativo – Autos de infração nºs 90131 e 90132. Relator:

Conselheiro Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por unanimidade,
decidiu pelo não conhecimento do recurso nos termos do voto do Relator.

Aplicação da Súmula nº 24.

PCTR/CDR/0692/2019: Interessado: Sherley Maria Oliveira Farias. Assunto:
Recurso administrativo – Auto de infração nº 89279. Relator: Conselheiro

Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não
conhecimento do recurso nos termos do voto do Relator. Aplicação da

Súmula nº 24.

PCTR/CDR/0700/2019: Interessado: Emanoel Gladeistônio Gomes Nobre.
Assunto: Recurso administrativo – Autos de infração nºs 99767 e 99768.

Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso nos termos do

voto do Relator. Aplicação da Súmula nº 24.

PCTR/CDR/0704/2019: Interessado: Emanoel Gladeistônio Gomes Nobre.

Assunto: Recurso administrativo – Autos de infração nºs 89141, 100221,
100222, 10022, 100223, 100224, 100225, 100226, 100227, 100228, 100229,

100230 e 100231. Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O
Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso nos

termos do voto do Relator. Aplicação da Súmula nº 24.

PCTR/CDR/0707/2019: Interessado: Emanoel Gladeistônio Gomes Nobre.
Assunto: Recurso administrativo – Autos de infração nºs 99213, 99214, 99215,

99216 e 99217 Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho,
por unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso nos termos

do voto do Relator. Aplicação da Súmula nº 24.

PCTR/CDR/0711/2019: Interessado: Olavo Magalhães Júnior. Assunto: Recurso

administrativo – Autos de infração nºs 110720, 110721, 110722, 110723 e
110724. Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por

unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso nos termos do

23ª REUNIÃO ORDINÁRA

voto do Relator. Aplicação da Súmula nº 24.

PCTR/CDR/0712/2019: Interessado: Olavo Magalhães Júnior. Assunto: Recurso

administrativo – Autos de infração nºs 90824 e 90825. Relator: Conselheiro
Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não

conhecimento do recurso nos termos do voto do Relator. Aplicação da
Súmula nº 24.

PCTR/CDR/0715/2019: Interessado: Francisco Deicy Bergue de Sousa. Assunto:

Recurso administrativo – Autos de infração nºs 90991, 90992 e 90994. Relator:
Conselheiro Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por unanimidade,

decidiu pelo não conhecimento do recurso nos termos do voto do
Relator. Aplicação da Súmula nº 24.

PCTR/CDR/0726/2019: Interessado: Francisco Deicy Bergue de Sousa. Assunto:
Recurso administrativo – Autos de infração nºs 87447, 87455, 87456, 87457,

87458, 87459, 87460, 87461, 87462 e 87463. Relator: Conselheiro Jardson
Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não

conhecimento do recurso nos termos do voto do Relator. Aplicação da
Súmula nº 24.

PCTR/CDR/0777/2019: Interessado: Emanoel Gladeistônio Gomes Nobre.

Assunto: Recurso administrativo – Auto de infração nº 99844. Relator:
Conselheiro Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por unanimidade,

decidiu pelo não conhecimento do recurso nos termos do voto do
Relator. Aplicação da Súmula nº 24.

PCTR/CDR/0778/2019: Interessado: Emanoel Gladeistônio Gomes Nobre.

Assunto: Recurso administrativo – Auto de infração nº 71991. Relator:

Conselheiro Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por unanimidade,
decidiu pelo não conhecimento do recurso nos termos do voto do

Relator. Aplicação da Súmula nº 24.

PCTR/CDR/0798/2019: Interessado: Francisco Deicy Bergue de Sousa. Assunto:
Recurso administrativo – Autos de infração nºs 91592, 91593, 91594, 91595 e

91596. Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso nos termos do

voto do Relator. Aplicação da Súmula nº 24.

PCTR/CDR/0634/2019: Interessado: Sherley Maria Oliveira Farias. Assunto:
Recurso administrativo – Auto de infração nº  90467. Relator: Conselheiro João

Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo
não conhecimento do recurso nos termos do voto do Relator. Aplicação

da Súmula nº 24.

PCTR/CDR/0637/2019: Interessado: Francisco Deicy Bergue de Sousa. Assunto:

Recurso administrativo – Autos de infração nºs 98771 e 98772. Relator:

23ª REUNIÃO ORDINÁRA

Conselheiro João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por

unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso nos termos do
voto do Relator. Aplicação da Súmula nº 24.

PCTR/CDR/0645/2019: Interessado: Sherley Maria Oliveira Farias. Assunto:

Recurso administrativo – Auto de infração nº 88127. Relator: Conselheiro João
Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo

não conhecimento do recurso nos termos do voto do Relator. Aplicação
da Súmula nº 24.

PCTR/CDR/0649/2019: Interessado: Sherley Maria Oliveira Farias. Assunto:

Recurso administrativo – Autos de infração nºs  86349 e 86350. Relator:
Conselheiro João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por

unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso nos termos do

voto do Relator. Aplicação da Súmula nº 24.

PCTR/CDR/0694/2019: Interessado: Sherley Maria Oliveira Farias. Assunto:
Recurso administrativo – Autos de infração nºs 104811, 104812 e 104813.

Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso nos termos do

voto do Relator. Aplicação da Súmula nº 24.

PCTR/CDR/0702/2019: Interessado: Emanoel Gladeistônio Gomes Nobre.
Assunto: Recurso administrativo – Auto de infração nº 104195. Relator:

Conselheiro João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por
unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso nos termos do

voto do Relator. Aplicação da Súmula nº 24.

PCTR/CDR/0717/2019: Interessado: Sherley Maria Oliveira Farias. Assunto:

Recurso administrativo – Auto de infração nº 91908. Relator: Conselheiro João
Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo

não conhecimento do recurso nos termos do voto do Relator. Aplicação
da Súmula nº 24.

PCTR/CDR/0721/2019: Interessado: Francisco Deicy Bergue de Sousa. Assunto:

Recurso administrativo – Autos de infração nºs 87419 e 87420. Relator:
Conselheiro João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por

unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso nos termos do
voto do Relator. Aplicação da Súmula nº 24.

PCTR/CDR/0723/2019: Interessado: Francisco Deicy Bergue de Sousa. Assunto:

Recurso administrativo – Autos de infração nºs 102558, 102559, 102560 e
102561. Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O

Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não conhecimento do recurso nos

termos do voto do Relator. Aplicação da Súmula nº 24.

PCTR/CDR/0724/2019: Interessado: Francisco Deicy Bergue de Sousa. Assunto:

23ª REUNIÃO ORDINÁRA

Recurso administrativo – Auto de infração nº 90990. Relator: Conselheiro João

Gabriel Laprovítera Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo
não conhecimento do recurso nos termos do voto do Relator. Aplicação

da Súmula nº 24.

PCTR/CDR/0180/2019: Interessado: Emanoel Gladeistônio Gomes Nobre.
Assunto: Recurso administrativo – Auto de infração nº 86512. Relator:

Conselheiro Matheus Teodoro Santos. Decisão: O Conselho, por unanimidade,
decidiu negar provimento ao recurso, mantendo o auto de infração nos

termos do voto do Relator.

PCTR/CDR/0183/2019: Interessado: Expresso Guanabara S/A. Assunto:
Recurso administrativo – Auto de infração nº 95912. Relator: Conselheiro

Matheus Teodoro Santos. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pela

improcedência do recurso, mantendo o auto de infração nos termos do
voto do Relator.

PCTR/CDR/0395/2019: Interessado: Itamar Ximenes Aguiar. Assunto: Recurso

administrativo – Auto de infração nº 83772. Relator: Conselheiro Matheus
Teodoro Santos. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu negar

provimento ao recurso, mantendo o auto de infração nos termos do voto
do Relator.

PCTR/CDR/0710/2019: Interessado: Emanoel Gladeistônio Gomes Nobre.

Assunto: Recurso administrativo – Auto de infração nº 100793. Relator:
Conselheiro Matheus Teodoro Santos. Decisão: O Conselho, por unanimidade,

decidiu pelo não conhecimento do recurso nos termos do voto do
Relator. Aplicação da Súmula nº 24.

PCTR/PRT/0160/2019: Interessado: M.S. Viagens e Turismo LTDA. Assunto:
Recurso administrativo – Auto de infração nº 143176. Relator: Conselheiro

Matheus Teodoro Santos. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu
ratificar a decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações –

NJI desta Agência, deferindo o recurso nos termos do voto do Relator.

PCTR/PRT/1195/2019: Interessado: Cooptrater. Assunto: Recurso
administrativo – Auto de infração nº 141550. Relator: Conselheiro Matheus

Teodoro Santos. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu ratificar a
decisão proferida pelo Núcleo de Julgamento de Infrações – NJI desta

Agência, deferindo o recurso nos termos do voto do Relator.

PVIR/PRT/1474/2020: Interessado: Vivo Transportes e Fretamento LTDA.
Assunto: Recurso administrativo – Auto de infração nº 136360. Relator:

Conselheiro Matheus Teodoro Santos. Decisão: O Conselho, por unanimidade,

decidiu negar provimento ao recurso, mantendo o auto de infração nos
termos do voto do Relator.

23ª REUNIÃO ORDINÁRA

PVIR/PRT/1505/2020: Interessado: M.S. Viagens e Turismo LTDA. Assunto:

Recurso administrativo – Auto de infração nº 137005. Relator: Conselheiro
Matheus Teodoro Santos. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu

negar provimento ao recurso, mantendo o auto de infração nos termos
do voto do Relator.

PROCESSOS REGULATÓRIOS: SANEAMENTO BÁSICO

PCSB/CSB/0306/2019: Interessado: Cagece. Assunto: Auto de Infração -

AI/CSB/0092/2019 – SAA de Moraújo (sede) e localidade de Várzea/CE –
Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera Rocha; Decisão: O Conselho, por

unanimidade, decidiu negar provimento ao recurso, mantendo ao auto de
infração nos termos do voto do Relator.

PROCESSOS OUVIDORIA

PVIR/OUV/0010/2020: Interessado: Cagece. Assunto: Proposta de alteração da
Resolução Arce Nº 130/2010. Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz.

Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu submeter a minuta de
resolução à audiência pública, na modalidade intercâmbio documental,

no período de 30 de novembro à 09 de dezembro de 2020 nos termos
do voto do Relator.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS

PADM/GAF/0119/2020: Interessado: Arce. Assunto: Repasse de Regulação –

Cegás - 1º semestre 2019. Relator: Conselheiro Matheus Teodoro Santos.
Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu aprovar a alíquota calculada

pela área técnica e expedir a resolução Arce nº 280, nos termos do voto

do relator.

OUTROS ASSUNTOS:

O Processo de nº PVIR/CTR/0446/2020 foi retirado de pauta.

Informo que, em função da necessidade dos serviços do Conselheiro Jardson
Cruz, foram suspensas o gozo de suas férias previstas para o período de

12/11/2020 à 11/12/2020.

Foi registrada e aprovada a corrigenda da Ata da Reunião Ordinária do Conselho
do dia 05/11/2020, publicada no Diário Oficial nº 251, Série 3, do dia 12 de

novembro de 2020. Onde se lê: “PCSB/CSB/0327/2019 e
PCSB/CSB/0277/2019”; leia-se foram publicados por engano.

Término: 11:30h

23ª REUNIÃO ORDINÁRA

Hélio Winston Leitão

PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR

Fernando Alfredo Rabello Franco

CONSELHEIRO DIRETOR

Jardson Saraiva Cruz

CONSELHEIRO DIRETOR

João Gabriel Laprovítera Rocha

CONSELHEIRO DIRETOR

Matheus Teodoro Ramsey Santos

CONSELHEIRO DIRETOR